Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020033000054

54

Nº 61, segunda-feira, 30 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 2, DE 17 DE MARÇO DE 2020

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de ciências da

Saúde do Campus de Sinop e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo
seletivo de 03/02/2020, publicado no D.O.U. de 06/02/2020, seção 3, página 118,
resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme segue:

. Área de Conhecimento Resultado

. Microbiologia Veterinária e Epidemiologia Veterinária Não houve candidato aprovado

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME LUZ EMERICK
Diretor do Instituto de Ciências da Saúde

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 155019

Nº Processo: 23532010286201947. Objeto: Introdução de registro de preços para futura e
eventual aquisição de Materiais Hospitalares diversos para Anestesia e Oxigenoterapia para
o HUJM/EBSERH.. Total de Itens Licitados: 31. Edital: 30/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luis Philippe Pereira Leite, Alvorada - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155019-5-00006-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 30/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/04/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

IURI AGUIAR FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/03/2020) 155019-26443-2020NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 155019

Nº Processo: 23108.030686/1989. Objeto: Implantação de Registro de Preços para
aquisições futuras e eventuais de Materiais de consumo para Saúde - Fios Suturas e
Agulhas diversos.. Total de Itens Licitados: 87. Edital: 30/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luis Philippe Pereira Leite, Alvorada - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155019-5-00023-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 30/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para verificar as
condições e o descritivo correto dos itens / objetos deverá consultar o edital..

WILSON JOSE DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/03/2020) 155019-26443-2019NE800014
CAMPUS CUIABÁ

INSTITUTO DE FÍSICA
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA

EDITAL Nº 1, DE 30 DE ABRIL DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFESSOR VISITANTE

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Programa de Pós-
graduação em Física, torna público o extrato do Edital de abertura de inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar PROFESSOR VISITANTE ESTRANGEIRO,
nos termos da Lei nº 8.745/1993 e Lei nº 12.772/2012, conforme a seguir:

Área de Conhecimento: Física - Regime de Trabalho: 40h Dedicação Exclusiva /
01 (uma) vaga e formação de cadastro de reserva.

Requisito básico: doutorado em Física, obtido, no mínimo, há dois anos, ser
docente ou pesquisador de reconhecida competência em sua área e ter produção científica
relevante nos últimos 05 (cinco) anos.

Remuneração total: R$ 17.049,91 (Dezessete mil, quarenta e nove reais e
noventa e um centavos), conforme a Lei nº 12.772/2012 e a Orientação Normativa
SRH/MP nº 5, de 28/10/2009.

Período de inscrição: de 11/05/2020, a partir das 07h30min, até 22/05/2020 às
23:59, mediante a entrega da documentação estabelecida no item 2 do Edital. Informações
pelo telefone: (65) 3618 8744 e email: pgfisica@fisica.ufmt.br.

Taxa de inscrição: não há.
O Edital na íntegra encontra-se disponível no endereço eletrônico

www.fisica.ufmt.br/ppgfisica.

TELDO ANDERSON DA SILVA PEREIRA
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 154054

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23104002922201664.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
-MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 78533312000158. Contratado :
PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIAEIRELI. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze)
meses a contar de 30.03.2020 a 30.03.2021. O valor do presente aditivo para
o período ora aditado é de R$ 8.529.449,04. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 30/03/2020 a 30/03/2021. Valor Total: R$8.529.449,04. Fonte:
8100000000 - 2020NE800035 Fonte: 8100000000 - 2020NE800036 Fonte:
8100000000 - 2020NE800037 Fonte: 8108000000 - 2020NE800038 Fonte:
8108000000 - 2020NE800039 Fonte: 8108000000 - 2020NE800040 Fonte:
8108000000 - 2020NE800041 Fonte: 8108000000 - 2020NE800042 Fonte:
8108000000 - 2020NE800043 Fonte: 8108000000 - 2020NE800044. Data de
Assinatura: 27/03/2020.

(SICON - 27/03/2020)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 20/2019-UFMS, processo nº
23104.011789/2019-80. Partícipes: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Amazonas - FAPEAM e a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS.
Objeto: O presente Termo tem por objeto a prorrogar a vigência do Acordo de
Cooperação, a partir de 15 de janeiro de 2020 até 16 de janeiro de 2022. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do Acordo ora aditado para até 30 de junho de 2020. Readequar os
seguintes itens do Plano de Trabalho 1178194, passando a viger, a partir da data de
celebração do aditivo o Plano de Trabalho 1857179: 3.2 - DOS RECURSOS HUMANOS
ENVOLVIDOS NO PROJETO/PROGRAMA; 3.4 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (META, ETAPA
OU FASE); 4.2 - PLANO DE APLICAÇÃO GERAL; 4.3 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO.
Vigência: 26.03.2020 a 30.06.2020. Data de Assinatura: 24.03.2020. Assinam: o Reitor
Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS, e o representante legal pela FAPEAM.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2020 - UASG 154046

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23109000540201907.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRET O. C N P J
Contratado: 60501293000112. Contratado : EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA .Objeto:
Prorrogação por 12 (doze) meses com reajuste. Fundamento Legal: Art. 57, II, § 2º; art. 65,
I, "b", § 1º e art. 65, II, "d" da Lei 8.666/93.Vigência: 11/04/2020 a 10/04/2021. Valor
Total: R$21.848,07. Fonte: 8100000000 - 2019NE800160. Data de Assinatura:
10/03/2020.

(SICON - 27/03/2020) 154046-15263-2020NE999999

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato firmado entre a entre a Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) e o
Município de Ouro Preto (PMOP). Processo nº 1955/2019. Objeto: Formalizar instrumento
legal para repassar ao setor de patologia clínica do LAPAC sob gestão e administração da
UFOP, os recursos financeiros de acordo com o cumprimento do objeto que é a realização
de exames de análises clínicas laboratoriais. Valor: R$ 360.000,00 - Vigência: 01/03/2020 -

01/03/2021. Data de Assinatura: 28/02/2020. Assinam: Pela UFOP: Cláudia A. M. Lima
(Reitora); pelo PMOP: Eliane C. D. Coleta (Secretária M. de Saúde).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo ao Contrato firmado entre a entre a Universidade Federal de Ouro Preto
(UFOP) e o Município de Ouro Preto (PMOP). Processo nº 1956/2019. Objeto: Formalizar
instrumento legal para repassar ao laboratório Tipo 02 do setor de citologia clínica do
LAPAC sob gestão e administração da UFOP, os recursos financeiros de acordo com o
cumprimento do objeto que é a realização de exames citológicos do colo do útero. Valor:
R$ 752.640,00 - Vigência: 01/03/2020 - 01/03/2021. Data de Assinatura: 28/02/2020.
Assinam: Pela UFOP: Cláudia A. M. Lima (Reitora); pelo PMOP: Eliane C. D. Coleta
(Secretária M. de Saúde).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo ao contrato firmado entre a entre a Universidade Federal de Ouro Preto
(UFOP) e o Município de Ouro Preto (PMOP). Processo nº 1954/2019. Objeto: Formalizar
instrumento legal para repassar ao laboratório Tipo 01 do Setor de Citologia Clínica do
LAPAC, sob a gestão e administração da UFOP os recursos financeiros de acordo com o
cumprimento do objeto que é a realização de exames de citologia clínica. Valor: R$
87.600,00 - Vigência: 01/03/2020 - 01/03/2021. Data de Assinatura: 28/02/2020. Assinam:
Pela UFOP: Cláudia A. M. Lima (Reitora); pelo PMOP: Eliane C. D. Coleta (Secretária M. de
Saúde).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23111004588201959.
PREGÃO SRP Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI.
CNPJ Contratado: 07111745000177. Contratado : TOP ARCONDICIONADO LTDA -.Objeto:
Prorrogação de vigência do Contrato n° 09/2019, levando em consideração o exposto em
sua cláusula segunda e o processo UFPI n° 23111.004588/2019-59. Fundamento Legal:
Inciso II, Art 57 da Lei 8666/93. Vigência: 20/03/2020 a 20/03/2021. Data de Assinatura:
20/03/2020.

(SICON - 27/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23111004586201916.
PREGÃO SRP Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI.
CNPJ Contratado: 07111745000177. Contratado : TOP ARCONDICIONADO LTDA -.Objeto:
Prorrogação de vigência do Contrato n° 10/2019, levando em consideração o exposto em
sua cláusula segunda e o processo UFPI n° 23111.004586/2019-16. Fundamento Legal:
Inciso II,do art. 57 da ei 8666/93. Vigência: 20/03/2020 a 20/03/2021. Data de Assinatura:
20/03/2020.

(SICON - 27/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23111004589201932.
PREGÃO SRP Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI.
CNPJ Contratado: 07111745000177. Contratado : TOP ARCONDICIONADO LTDA -.Objeto:
Prorrogação de vigência do Contrato n° 11/2019, levando em consideração o exposto em
sua cláusula segunda e o processo UFPI n° 23111.004589/2019-32. Fundamento Legal:
Inciso II, do art. 57 da Lei 8666/93. Vigência: 20/03/2020 a 20/03/2021. Data de
Assinatura: 20/03/2020.

(SICON - 27/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23111004585201943.
PREGÃO SRP Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ
Contratado: 07111745000177. Contratado : TOP ARCONDICIONADO LTDA -.Objeto:
Prorrogação de vigência do Contrato n° 12/2019, levando em consideração o exposto em sua
cláusula segunda e o processo UFPI n° 23111.004585/2019-43. Fundamento Legal: Inciso II, do
art. 57 da Lei 8666/93. Vigência: 20/03/2020 a 20/03/2021. Data de Assinatura: 20/03/2020.

(SICON - 27/03/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html